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Este informe y el Mapa interactivo de Radio es una construcción colectiva
convocada y actualizada por Santiago García del equipo de Radios Libres
y Radialistas y Tito Ballesteros López desde su blog de radio: Radios de
América.

Co-autores: México: Claudia Segura. Guatemala: Amalia Jiménez. El
Salvador: Guillermo Ramos. Costa Rica: Otto Chinchilla Coto. Nicaragua:
Wendy Quintero. Panamá: Eunice Meneses. Colombia: Mónica Valdés.
Venezuela: Elvis Castillo. Ecuador: Santiago García. Perú: Carlos
Rivadeneyra. Bolivia: Rubén D. Choque. Brasil: Arthur Willian. Chile:
Natacha Gómez. Uruguay: Carlos Castillos. Paraguay: Haydeé Galeano.
Argentina: Jorge Arabito. Cuba: Fabio Bosh. República Dominicana: Ana
Bélgica Güichardo.

El presente estudio recoge un sinnúmero de datos relacionados con la
clasificación de las radios y distribución de sus frecuencias en América
Latina y el Caribe. Este informe y su Mapa interactivo de Radio es el
resultado de un ejercicio en el que se indagaron y confrontaron datos
oficiales para alcanzar con rigor y veracidad una visión de las emisoras
que hoy existen en la región. Cada informe presenta datos, tablas,
vincula enlaces a fuentes consultadas y rutas que llevan a datos oficiales
de cada país sobre su modo de ver y sentir la radiodifusión.

A todos y todas, feliz lectura.

Mapa interactivo de Radio: https://radioslibres.net/article/mapa-de-
radios-de-america-latina-y-caribe-2017/
Los autores: santiago@radialistas.net. titoballesteros@gmail.com

La radio en América Latina y el Caribe

Mapa interactivo

https://radioslibres.net/article/mapa-de-radios-de-america-latina-y-caribe-2017/
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Son casi 33.000 y están en cada uno de los rincones de esta Patria Grande
que sus primeros pobladores llamaron Abya Yala. Algunas, las más
antiguas y con mayor alcance, transmiten en AM. Otras, más modernas y
con mejor sonido, lo hacen en FM. Y otras, a pesar de que Internet les
come terreno, se mantienen en la larga distancia de la Onda Corta.

Se hacen llamar comerciales, privadas, públicas, comunitarias, populares o
educativas. Son las emisoras del dial radiofónico latinoamericano que
Radialistas, Radios Libres, Santiago García, el Blog Radios de América de
Tito Ballesteros López y un equipo de colegas radialistas de todo el
continente, recogen en este documento.

Un detallado recuento de todas las radios que llenan de ondas
radioeléctricas América Latina y el Caribe. Y un buen aporte para saber
cuántos somos y dónde estamos.

¡Gracias!

José Ignacio López Vigil
Radialistas Apasionadas y Apasionados
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México
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Total emisoras: 1.755
Población: 127.017.224 habitantes
Población total entre número de radios: 1,38

Por: Claudia Segura. Licenciada en periodismo. Docente de radio, 
productora, critica de medios, columnista “La ventana Ciega”. 
http://laventanaciega.blogspot.com/ Múltiples escritos sobre radio. 

Clasificación de las radios
• Radios concesionarias. 
Las concesiones son de uso comercial, privado, público y social y en esta última 
categoría aparecen emisoras comunitarias, indígenas. 

Instituto Mexicano de la radio (IMER), Universidad Nacional Autónoma de México 
(UNAM) y Radio Educación. 
http://www3.inegi.org.mx/sistemas/sisept/default.aspx?t=mcul15&s=est&c=217
13
http://www.ift.org.mx/industria/infraestructura
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Total de emisoras: 522
Población: 16.342.897 habitantes
Esperanza de vida: 71 años
Población total entre número de radios: 3,19

Por: Amalia Jiménez Galán. Comunicadora social. Referente del Programa de
Gestión de la Asociación Mundial de Radios Comunitarias (AMARC) Guatemala.

Clasificación de las radios
• No hace ninguna tipificación de radios

No hay una categoría legalmente establecida para la radiodifusión comunitaria o
alternativa. "Dentro de lo tocante a la división sonora, se agrupan las
radioemisiones en Amplitud Modulada, Frecuencia Modulada y Onda Corta". No
existen censos oficiales de radios comunitarias. AMARC valora orientativamente
que se trata de menos de medio centenar.

Con información de Superintendencia de Telecomunicaciones (SIT).
http://www.sit.gob.gt/index.php/gerencias-sit/gerencia-frecuencias/radiodifusi-n/

Guatemala
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Total de emisoras: 311
Población: 6.126.583 habitantes
Esperanza de vida: 72 años
Población total entre número de radios: 5,8

Por: Guillermo Ramos. Miembro de la Asociación Mundial de Radios
Comunitarias (AMARC). El Salvador.

Clasificación de las radios
La ley de telecomunicaciones no hace ninguna tipificación de radios.

Con información de Superintendencia General de Electricidad y 
Telecomunicaciones. SIGET. 
http://www.siget.gob.sv/index.php/temas/telecomunicaciones/informacion-
para-operadores/radio
http://infoutil.gobiernoabierto.gob.sv/radial_frequencies

http://www.siget.gob.sv/index.php/temas/telecomunicaciones/informacion-para-operadores/radio
http://infoutil.gobiernoabierto.gob.sv/radial_frequencies
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Total de emisoras: 1.075
Población: 8.075.060 habitantes
Esperanza de vida: 73 años
Población total entre número de radios: 13,31

Con datos de CONATEL

Clasificación de las radios
• Radios comerciales. Radios de interés público. Radios comunitarias

Con información de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones. CONATEL
http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/ListadoLicencias
RDS.aspx
http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/ListadoLicencias
RDSFM.aspx
http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/MapaRDS.aspx

http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/ListadoLicenciasRDS.aspx
http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/ListadoLicenciasRDSFM.aspx
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Total emisoras: 156
Población: 4.807.850 habitantes

Esperanza de vida: 79 años
Población total entre número de radios: 3,24

Por: Otto Chinchilla Coto. Coordinador del Convenio INA, RNTC, CANARA,
fundador del Centro de Capacitación y formación profesional en locución y
producción radiofónica.

Clasificación de las radios
Según el perfil: programación variada, religiosa, cultural, musical. Según su
frecuencia: A.M y F.M. Según la zona: en y fuera del Gran Área metropolitana.
Distribución de frecuencias. El 21,1% son culturales. El 16,9% son de
índole religiosa. El 32,4% se definen musicales. El 29,6% son comerciales
con programación variada. El 70% de estas transmiten en FM y el 30% en
AM. El 55% dentro del Gran Área Metropolitana (GAM). El 45% fuera de la
GAM.

Con apoyo documental del estudio realizado por Marta Guzmán, Alejandro
Rodríguez y Tatiana Cordero. Ministerio de Ambiente, Energía y
Telecomunicaciones.
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Total de emisoras: 285
Población: 6.082.032 habitantes
Esperanza de vida: 74 años
Población total entre número de radios: 4,69

Por: Wendy Quintero Chávez. Comunicadora Social, docente, web
Máster, representante de la Asociación Mundial de Radios Comunitarias
(AMARC) Nicaragua.

Clasificación de las radios
Según su frecuencia: A.M y F.M. Otras formas de agrupar a las emisoras de
acuerdo a su cobertura: radios de carácter nacional y local. En el gremio y
no en la ley, se distinguen también a las radios por su objetivo y visión, por
eso existen radios comerciales, religiosas, comunitarias, indigenas. Sin
embargo el Doctor Guillermo Rothschuh Villanueva, especialista en
comunicación en el país, considera que hasta el año 2011 existen cerca de
365 radios a nivel nacional.

Con información de Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y
Correos (TELCOR). Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones.
http://www.telcor.gob.ni/Desplegar.asp?PAG_ID=52

http://www.telcor.gob.ni/Desplegar.asp?PAG_ID=52
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Total de emisoras: 293
Población: 3.926.000 habitantes
Esperanza de vida: 76 años
Población total entre número de radios: 7,46

Por: Eunice Meneses. Comunicadora social, formadora de radio.

Clasificación de las radios
• Radios comerciales 
• Radios no comerciales (estatales o públicas) 

Es decir, se encuentran emisoras con fines de lucro y sin fines de lucro
(educativas, religiosas, etc.). Total de emisoras en FM: 194 de las cuales
67 son repetidoras.

Con información de Autoridad de Servicios Públicos. ASEP
http://www.asep.gob.pa/index.php?option=com_content&view=article&id
=172&Itemid=261

http://www.asep.gob.pa/index.php?option=com_content&view=article&id=172&Itemid=261


Colombia
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Total emisoras: 1.578
Población: 48.228.704 habitantes
Esperanza de vida: 73 años
Población total entre número de radios: 3,27

Por: Mónica Valdés. Periodista y antropóloga. Directora del Programa de
Formación de la Asociación Mundial de radios Comunitarias (AMARC).
Asesora de procesos de comunicación y participación ciudadana.

Clasificación de las radios
Radios comerciales, de interés público, comunitarias.

Con información del Ministerio de Tecnologías de la Información y la
Comunicación. MINTIC. http://www.mintic.gov.co/portal/604/w3-article-
2291.html
http://www.mintic.gov.co/portal/604/articles-4677_recurso_1.pdf
http://www.mintic.gov.co/portal/604/articles-4677_recurso_2.pdf
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Total emisoras: 781
Población: 31.108.083 habitantes
Esperanza de vida: 74 años
Población total entre número de radios: 2,51

Por: Elvis Castillo. Comunicador social, docente de radio, voice over.

Clasificación de las radios
Radios comerciales y comunitarias. Distribución de frecuencias. La
Cámara Venezolana de la Industria de la Radiodifusión no maneja un
número exacto de las emisoras comunitarias ya que en Venezuela estas
radios que son de gran ayuda cuando cumplen su objetivo primordial
dejaron de hacerlo para ejercer la política pro gobierno. CONATEL ente
encargado de controlar y vigilar los medios de comunicación no precisa
con claridad cuántas emisoras hay en el país. Según su práctica cotidiana
existen radios educativas / Públicas.

Con información de la Cámara Venezolana de la Industria de la
Radiodifusión y CONALTEL.
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Total de emisoras: 1.046
Población: 16.144.363 habitantes
Esperanza de vida: 77 años
Población total entre número de radios: 6,48

Por: Santiago García. Productor de http://radialistas.net/ y consultor
técnico de http://analfatecnicos.net/

Clasificación de las radios
Desde 2013 existe una nueva Ley de Comunicación que distribuye las frecuencias del
espectro en un 33% para medios comerciales, 33% medio públicos y un 34% para
medios comunitarios. Al momento de redactar este informe (julio/2017) la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones está ofreciendo los resultados de un
nuevo "Concurso Público de Frecuencias de Radio y Televisión en señal abierta" donde
se había prometido que se comenzaría a repartir las frecuencias en función de los
porcentajes que establece la Ley.
http://www.arcotel.gob.ec/concurso-de-frecuencias/
Distribución de Frecuencias. Según su medio de emisión hay emisoras en A.M, FM,
onda corta. Según su clasificación hay emisoras comerciales privadas: 796. Para un
76%. Emisoras de servicio público: 195. Para un 18%.
Emisoras comunitarias: 55. Para un 5%.

http://radialistas.net/
http://analfatecnicos.net/
http://www.arcotel.gob.ec/concurso-de-frecuencias/
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Total de emisoras: 4.743
Población: 31.376.670 habitantes
Esperanza de vida: 74 años
Población total entre número de radios: 15,12

Por: Carlos Rivadeneyra. Docente de radio. Coordinador Regional de la
Asociación Mundial de Radios Comunitarias (AMARC) en Perú.

Clasificación de las radios. Radios comerciales, educativas,
comunitarias. Distribución de frecuencias. Según su modelo de
emisión: emisoras en AM, FM, Onda Corta, Onda Corta
Internacional. Según su clasificación: comerciales, educativas,
comunitarias.

Con información de Consejo Consultivo de Radio y Televisión de Perú.
CONCORTV. http://www.concortv.gob.pe/file/2014/investigaciones/2014-
03-estadisticas-rtv-peru-concortv.pdf

http://www.concortv.gob.pe/file/2014/investigaciones/2014-03-estadisticas-rtv-peru-concortv.pdf
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Total de emisoras: 1.332
Población: 10.724.705 habitantes
Esperanza de vida: 66 años
Población total entre número de radios: 12,42

Por: Rubén D. Choque V. Gerente de Archivos Sonoros de Bolivia.
Trabaja en Cooperación Técnica Alemana.

Clasificación de las radios. Radios comerciales, estatales, soci-
comunitarias, radios de los pueblos indígenas, aborígenes 

Con información de Telecomunicaciones de Bolivia 
http://www.att.gob.bo/index.php/telecomunicaciones/servicios-
publicos/operadores-de-radiodifusion-am
http://www.att.gob.bo/index.php/telecomunicaciones/servicios-
publicos/operadores-de-radiodifusion-fm

http://www.att.gob.bo/index.php/telecomunicaciones/servicios-publicos/operadores-de-radiodifusion-am
http://www.att.gob.bo/index.php/telecomunicaciones/servicios-publicos/operadores-de-radiodifusion-fm


Brasil
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Total de emisoras: 9.128
Población: 207.847.528 habitantes
Esperanza de vida: 73 años
Población total entre número de radios: 4,39

Por: Arthur William. Periodista, representante de la Asociación Mundial
de Radios Comunitarias (AMARC) en Brasil.

Clasificación de las radios
Radio públicas federales, comunitarias, educativas, comercial (licencia
general). Distribución de frecuencias. FM (Comerciales, comunitarias,
educativas y públicas), AM (Comerciales y Educativas). OC: 66, OT: 74.

Con información de Ministerio de Comunicaciones
http://www.mc.gov.br/dados-do-setora
http://www.comunicacoes.gov.br/documentos/2014_05_29_Geral.xlsx
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Chile
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Total de emisoras: 2.239
Población: 17.948.141 habitantes
Esperanza de vida: 79 años
Población total entre número de radios: 12,47

Por: Natacha Gómez. Comunicadora social, docente de radio, directora
de radio.

Clasificación de las radios. AM, FM, comunitarias, ciudadanas, de onda
corta. Distribución de frecuencias. Dentro de las emisoras con
concesiones legales de radios comunitarias y/o ciudadanas debe
considerarse un número de radios pertenecientes a universidades, iglesias
de distintos credos, empresas. Las licencias para emisoras comunitarias y
/o ciudadanas, se otorgan sólo para la banda de Frecuencia Modulada.

Con información de Subsecretaría de Transporte y Telecomunicaciones. 
SUBTEL
http://www.subtel.gob.cl/index.php/2013-09-09-13-59-11/2013-09-09-14-
00-28
http://www.subtel.gob.cl/images/stories/apoyo_articulos/concesionarios_p
ermisionarios/actualiza_octubre2014_web.xlsx
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Total emisoras: 437

Población: 3.431.555 habitantes
Esperanza de vida: 77 años
Población total entre número de radios: 12,73

Por: Carlos Castillos. Maestro y periodista chuiense.

Clasificación de las radios. Comerciales y comunitarias. Distribución de
frecuencias. Todas las frecuencias son administradas por el Estado
uruguayo que entrega las ondas en concesión a operadores privados. El
Estado dispone de una red de emisoras de AM y FM (incluidas en la cifra
total) que explota como un servicio de comunicación pública. Todas las
emisoras uruguayas son de carácter comercial. Las radios comunitarias son
de carácter no estatal y de interés público.

Ministerio de Educación y Cultura. Servicio oficial de difusión, radiotelevisión y
espectáculos (SODRE). Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones
(URSEC)
https://www.ursec.gub.uy/inicio/agentes-regulados/operadores-
comerciales/radiodifusion-sonora/2014-listados-radiodifusion/

https://www.ursec.gub.uy/inicio/agentes-regulados/operadores-comerciales/radiodifusion-sonora/2014-listados-radiodifusion/
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Total de emisoras:  544
Población: 6.639.123 habitantes 
Esperanza de vida: 72 años
Población total entre número de radios: 8,19

Por: Haydeé Galeano. Productora, docente, periodista y consultora 
comunicacional.

Clasificación de las radios. Por los objetivos: radios comunitarias, 
comerciales, educativas. Por la propiedad: individual-privada, 
institucionales, estatales.

Con información de Comisión Nacional de Telecomunicaciones
http://www.conatel.gov.py/index.php?option=com_content&view=article&i
d=31&Itemid=117
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Total de emisoras: 6.125
Población: 43.416.755 habitantes
Esperanza de vida: 75 años
Población total entre número de radios: 14,11

Por: Jorge Arabito. Productor, docente de radio.

Clasificación de las radios. La Ley 26522 de Servicios de Comunicación Audiovisual
implementada en 2009 reconoce tres tipos de prestadores: radios de gestión estatal,
gestión privada con fines de lucro, gestión privada sin fines de lucro. Distribución de
frecuencias. Según investigaciones de 2007. Total de emisoras “a-legales” en F.M:
6.520 (Informe de Organización de Radios Privadas ARPA). Total de emisoras
comerciales autorizadas: 438, emisoras religiosas: 125, emisoras universitarias: 45
(agrupadas en ARUNA. Asociación de Radiodifusoras Universitarias Nacionales
Argentina, emisoras de escuelas rurales: 46 (agrupadas en Red Nacional de Radios
Escolares).

Nota: No existen todavía datos relacionados con el ordenamiento de la nueva ley. Ante
la incertidumbre actual, sólo citamos estos informes oficiales. Cualquiera de las radios
arriba leídas puede estar en varias categorías. De ahí que sumar todas las emisoras en
la búsqueda de un dato final no se compadecería con la verdad. Sin embargo, es claro
que la suma de radios legales en A.M. y F.M. es de: 1.800. Con información y
colaboración del Profesor Oscar Bosetti historiador de la radio Argentina y AFSCA.
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Cuba
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Total de emisoras: 96
Población: 11.389.562 habitantes
Esperanza de vida: 79 años
Población total entre número de radios: 0,54

Por: Fabio Bosch. Licenciado en letras cubanas e hispanoamericanas.
Múltipremiado y con distinciones en el ámbito radial. Sus más recientes
trabajos sonoros los realizó en África.

Clasificación de las radios. En Cuba todas las emisoras son del Estado y
él las subsidia. Distribución de frecuencias. Todas las emisoras
provinciales y nacionales transmiten en AM y FM. Las 7 nacionales y las 20
provinciales tienen doble posibilidad, o sea, FM/AM. Radio Habana Cuba
transmite en onda corta.

Con información del Ministerio de la Informática y
las Comunicaciones de Cuba. (MIC). http://www.radiocubana.cu/directorio-
de-radio-emisoras-cubanas
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Total de emisoras: 381
Población: 10.528.391 habitantes
Esperanza de vida: 73 años
Población total entre número de radios: 3,62

Por: Ana Bélgica Güichardo B. Periodista con especialidad en
tecnología educativa y educación superior. Docente de radio.

Clasificación de las radios. Privadas, públicas, comunitarias.
Distribución de frecuencias. Total de emisoras en FM: 233

Con información del Instituto Dominicano de Telecomunicaciones. 
INDOTEL
http://www.indotel.gob.do/index.php/sector-de-las-
telecomunicaciones/radio/listado-de-emisoras-de-radio

http://www.indotel.gob.do/index.php/sector-de-las-telecomunicaciones/radio/listado-de-emisoras-de-radio
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País Clasificación de las radios 

México • Radios concesionarias. Las concesiones son de uso 
comercial, privado, público y social y en esta categoría 
aparecen emisoras comunitarias, indígenas. 

Guatemala • No hace ninguna tipificación de radios

El Salvador • No hace ninguna tipificación de radios

Honduras • Radios comerciales
• Radios de interés público
• Radios comunitarias

Costa Rica • Según perfil: variada, religiosa, cultural, musical
• Según su frecuencia: A.M y F.M.
• Según la zona: en y fuera del Gran Área metropolitana

Nicaragua • Según su frecuencia: A.M y F.M.
• También existen otras formas de agrupar a las 
emisoras de acuerdo a su cobertura de allí que existan 
radios de carácter nacional y local. También en la 
práctica no en la ley se conocen radios comunitarias, 
religiosas, comerciales, indígenas 

Panamá • Radios comerciales
• Radios no comerciales 
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País Clasificación de las radios 

Colombia • Radios comerciales, comunitarias y de interés público
• Según su práctica cotidiana no en la ley radios indígenas, universitarias, 
de distintas denominaciones religiosas 

Venezuela • Radios comerciales
• Radios comunitarias 
• Según su práctica cotidiana radios educativas / Públicas

Ecuador • Radios públicas
• Radios privadas
• Radios comunitarias

Perú • Radios comerciales
• Radios educativas
• Radios comunitarias

Bolivia • Radios comerciales
• Radios estatales 
• Radios soci-comunitarias
• Radios pueblos indígenas, aborígenes 

Brasil • Radio públicas federales
• Radios comunitarias
• Radios educativas
• Radio comercial (licencia general)

Chile • Radios de Amplitud Modulada
• Radios de Frecuencia Modulada
• Radios comunitarias, ciudadanas
• Radios de onda corta

Uruguay • Radios comerciales
• Radios comunitarias

Paraguay • Radios comunitarias
• Radios comerciales
• Radios educativas

Argentina • Radios de gestión estatal
• Radios de gestión privada con fines de lucro
• Radios de gestión privada sin fines de lucro
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País Nombre Ver más

México Instituto Federal de Telecomunicaciones http://www.ift.org.mx/industria/infraestructura

Guatemala Superintendencia de Telecomunicaciones http://www.sit.gob.gt

El Salvador Superintendencia General de Electricidad 
y Telecomunicaciones

http://www.siget.gob.sv/

Honduras Comisión Nacional de Telecomunicaciones http://www.conatel.gob.hn/

Costa Rica Ministerio de Ambiente, Energía y 
Telecomunicaciones

http://www.minae.go.cr/

Nicaragua Instituto Nicaragüense de 
Telecomunicaciones y Correos

http://www.telcor.gob.ni/Default.asp

Panamá Autoridad de los Servicios Públicos http://www.asep.gob.pa/default.asp

Colombia Ministerio de  Tecnologías de la 
Información y la Comunicación

http://www.mintic.gov.co/

Venezuela Cámara Venezolana de la Industria de la 
Radiodifusión

http://www.camradio.org/

Ecuador Ministerio de Telecomunicaciones http://www.mintel.gob.ec/

Perú Consejo Consultivo de Radio y Televisión http://www.concortv.gob.pe/

Bolivia Telecomunicaciones de Bolivia http://att.gob.bo/

Brasil Ministerio de Comunicaciones http://www.mc.gov.br/

Chile Subsecretaria de Transporte y 
Telecomunicaciones

http://www.subtel.gob.cl/prontus_subtel/site/e
dic/base/port/inicio.html

Uruguay Servicio oficial de difusión, radiotelevisión 
y espectáculos

http://www.mec.gub.uy/

Paraguay Comisión Nacional de Telecomunicaciones http://www.conatel.gov.py/

Argentina Secretaría de Comunicaciones http://www.secom.gov.ar/

Cuba Ministerio de la Informática y 
las Comunicaciones de Cuba

http://www.mic.gov.cu/
http://www.radiocubana.cu/directorio-de-

radio-emisoras-cubanas

Rep. Dominicana Instituto Dominicano de las 
Telecomunicaciones 

http://www.indotel.gob.do/
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País Emisoras AM Emisoras FM Total emisoras  

México 392 1.363 1.755

Guatemala 92 430 522

El Salvador 67 244 311

Honduras 260 815 1.075

Costa Rica 75 81 156

Nicaragua 50 235 285

Panamá 99 194 293

Colombia 353 1.225 1.578

Venezuela 40 741 781

Ecuador 149 897 1.046

Perú 602 4.141 4.743

Bolivia 297 1.035 1.332

Brasil 1.726 7.402 9.128

Chile 147 2.092 2.239

Uruguay 88 349 437

Paraguay 80 464 544

Argentina 279 5.846 6.125

Cuba 34 62 96

Rep. Dominicana 146 235 381

Total de emisoras 5.976 27.817 32.793
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Las conclusiones pueden ser múltiples, pero nuestra principal ilusión es
aportar con algunos datos, al debate del hoy y ahora de la radio en la
región.

El país con menor número de emisoras en AM y FM es Cuba (96) y el
país con más radios en esas frecuencias es Brasil (9.128). Los países
centroamericanos suman 4.397 emisoras mientras los países
suramericanos alcanzan la cifra de 28.396 radios. Brasil es el país con
mayor número de emisoras, le siguen, en su orden, Argentina y Perú.

Cada país nombra las radios de acuerdo a sus experiencias, a sus
marcos regulatorios y a sus modos de abordar el texto sonoro. Los
nombres de las radios en los países objeto de estudio son: frecuencias
de uso público y uso privado, radios comerciales, comunitarias,
culturales, originarias, educativas, en onda corta, de A.M y F.M. de
gestión estatal y gestión privada con y sin fines de lucro.

De 2012 a 2017 han desaparecido 916 emisoras en AM en toda la
región y las FM han aumentado en 9.958. Las emisoras en A.M en
América Latina y el Caribe suman 5.982 y en F.M 27.845. El total de
estaciones en América Latina y el Caribe es de 32.827.
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México:
Instituto Mexicano de la radio (IMER). Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM) 
Radio Educación
http://www.ift.org.mx/industria/infraestructura

Guatemala:
Superintendencia de Telecomunicaciones (SIT)
http://www.centralamericadata.com/es/search?q1=content_es_le%3A%22Superintendencia
+de+Telecomunicaciones+%28Guatemala%29%22
http://www.sit.gob.gt/index.php?page=bandas-de-frecuencia
http://www.telcor.gob.ni/Desplegar.asp?PAG_ID=52
http://amarcguatemala.blogspot.com/

El Salvador:
Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones. (SIGET)
www.siget.gob.sv

Honduras:
Comisión Nacional de Telecomunicaciones. (CONATEL). Operadores de radiodifusión sonora
http://www.conatel.gob.hn/. 
http://200.107.120.45/SIGERPAC/Radiodifusion/MapaRDS/MapaRDS.aspx

Costa Rica:
Estudio realizado por Marta Guzmán, Alejandro Rodríguez y Tatiana Cordero
Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones
http://www.minae.go.cr/

Nicaragua:
Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos (TELCOR) 
Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones 
http://www.telcor.gob.ni/Desplegar.asp?PAG_ID=52

Panamá:
Autoridad de los Servicios Públicos (ASEP)
Emisoras en a.m. http://www.asep.gob.pa/radiotv/AM_EP.pdf
Emisoras en f.m. http://www.asep.gob.pa/radiotv/FM_EP.pdf
Distribución de frecuencias. http://www.asep.gob.pa/radiotv/n_estadisticas_radiotv.asp
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Colombia:
Ministerio de Tecnologías de la Información y la Comunicación (MINTIC)
http://www.mintic.gov.co/
Radiodifusión sonora: 
http://www.mintic.gov.co/index.php/radio-difusion-sonora
http://www.mintic.gov.co/images/documentos/radio_difusion_sonora/listado_emisoras.xls

Venezuela:
Cámara Venezolana de la Industria de la Radiodifusión y CONATEL
http://www.camradio.org/
Listado de emisoras 
http://www.guiaradial.com/directorio/emisoras
Directorio oficial radios privadas y públicas http://www.guiaradial.com/directorio/emisoras
http://www.conatel.gob.ve/files/solicitudes/habilitaciones/Medios_Comunitarios_Habilitados_
actualizado.pdf. 
http://www.conatel.gob.ve/wp-content/uploads/2017/05/Revista-NOTICOM-15-05-2017.pdf

Ecuador:
Ministerio de Telecomunicaciones
http://www.mintel.gob.ec/ 

Perú:
Consejo Consultivo de Radio y Televisión de Perú. (CONCORTV)
Distribución de las autorizaciones otorgadas de radiodifusión sonora según departamento 
http://www.concortv.gob.pe/index.php/biblioteca-digital/estudios/734-2011-estadisticas-de-
la-radio-y-television-en-el-peru.html

Bolivia:
Telecomunicaciones de Bolivia 
http://att.gob.bo/index.php?option=com_content&view=article&id=853:listado-de-
operadores-am-fm-y-tv&catid=54:telecomunicaciones&Itemid=68

Brasil:
Ministerio de Comunicaciones
http://www.mc.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2008/Lei/L11652.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9612.htm 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del0236.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4117.htm

Chile:
Subsecretaría de Transporte y Telecomunicaciones. (SUBTEL)
http://www.subtel.gob.cl/prontus_subtel/site/edic/base/port/inicio.html
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Uruguay:
Ministerio de Educación y Cultura. Servicio oficial de difusión, radiotelevisión y 
espectáculos (SODRE). http://www.mec.gub.uy/
Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones. (URSEC)

Paraguay:
Comisión Nacional de Telecomunicaciones. (CONATEL)
http://www.conatel.gov.py/

Argentina:
Con información y colaboración del Profesor Oscar Bosetti historiador de la radio argentina.
Libro: “Valor y símbolo. Dos siglos de industrias culturales en la Argentina”.
http://sinca.cultura.gov.ar/sic/publicaciones/libros/SInCA_ValorySimbolo.pdf.zip

Cuba:
Ministerio de la Informática y las Comunicaciones de Cuba. (MIC)
http://www.radiocubana.cu/directorio-de-radio-emisoras-cubanas

República Dominicana:
Instituto Dominicano de Telecomunicaciones. (INDOTEL)
http://www.indotel.gob.do/

Los datos relacionados con población, esperanza de vida y acceso a internet en cada país
fueron tomados del Instituto Brasilero de Geografia y Estatística:
http://www.ibge.gov.br/home/

Para saber más visite:
Radios Libres: http://radioslibres.net/
Blog: http://titoballesteros.blogspot.com/
Mapa interactivo de Radio: https://radioslibres.net/article/mapa-de-radios-de-america-latina-
y-caribe-2017/
Mail: santiago@radialistas.net. titoballesteros@gmail.com
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